
Komunikat dla nabywców materiału siewnego 
Jednym z podstawowych czynników gwarantujących zwiększenie plonów 

 w rolnictwie jest wykorzystanie do siewu/sadzenia elitarnego bądź kwalifikowanego 
materiału siewnego. Nabywcy materiału siewnego mają do dyspozycji na rynku 
szeroki asortyment odmianowy w poszczególnych gatunkach roślin. Zgodnie  
z ustawą o nasiennictwie z 26 czerwca 2003 roku (Dz. U. Nr 41 z 2007r. poz. 271  
z późn. zm.) w obrocie na terenie Rzeczypospolitej Polskiej moŜe znajdować się 
materiał siewny odmian roślin rolniczych i warzywnych wpisanych do krajowego 
rejestru lub katalogów wspólnotowych. Przy wyborze odmiany warto wykorzystać 
wyniki Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego (PDO) prowadzonego 
przez Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych oraz uwzględnić Listę 
Zalecanych Odmian dla danego rejonu kraju. Szczegóły dotyczące rekomendacji 
COBORU na rok 2009 dla odmian podstawowych gatunków roślin rolniczych moŜna 
znaleźć pod adresem: http://www.coboru.pl w zakładce „Doradztwo odmianowe”. 

Materiał siewny znajdujący się w obrocie powinien być w zamkniętych 
opakowaniach, zaopatrzony w etykiety urzędowe lub etykiety przedsiębiorców. 
Kolory etykiet określają kategorię i stopień materiału siewnego i mogą być 
odpowiednio: 
-białe z ukośnym fioletowym paskiem – dla kategorii elitarny w stopniu PB/III lub PB/II 
( przedbazowy) 
-białe – dla kategorii elitarny w stopniu B (bazowy) 
-niebieskie – dla kategorii kwalifikowany C1 (kwalifikowany pierwszego rozmnoŜenia) 
-czerwone - dla kategorii kwalifikowany C2 (kwalifikowany drugiego rozmnoŜenia). 

Znajdujące się na etykiecie informacje identyfikują materiał siewny, określają 
m.in.: gatunek, odmianę, stopień kwalifikacji, numer partii, informują równieŜ o dacie 
zamknięcia opakowania, nazwie przedsiębiorcy, jego numerze z rejestru 
przedsiębiorców, masie materiału siewnego w opakowaniu.  

Urzędowa etykieta lub etykieta przedsiębiorcy gwarantuje, Ŝe materiał siewny 
był oceniony urzędowo lub pod urzędowym nadzorem, tzn. w trakcie jego 
wytwarzania były przeprowadzone urzędowe lustracje sprawdzające, jak równieŜ, Ŝe 
materiał siewny spełnia wymagania jakościowe takie jak zdolność kiełkowania, 
czystość i in. Innymi słowy materiał siewny zaopatrzony w etykiety przeszedł 
pozytywnie ocenę polową, laboratoryjną i w niektórych przypadkach (np. sadzeniaki 
ziemniaka) równieŜ ocenę cech zewnętrznych. Wymagania dla materiału siewnego 
określa Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych 
wymagań dotyczących wytwarzania oraz jakości materiału siewnego (Dz. U. z 2007r. 
Nr 29, poz. 189 z późn. zm.) 

SprzedaŜą materiału siewnego mogą zajmować się tylko przedsiębiorcy lub 
rolnicy wpisani do rejestrów prowadzonych przez Wojewódzkich Inspektorów 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa. Nabywca materiału siewnego powinien Ŝądać od 
sprzedającego odpowiednich dokumentów potwierdzających zakup. Na fakturze 
zakupu zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 lipca 
2007 roku w sprawie szczegółowych zasad prowadzenia dokumentacji materiału 
siewnego oraz zakresu i terminów składania informacji o obrocie materiałem 
siewnym (Dz. U. Nr 133 z 2007r., poz. 928 z późn. zm.) winny się znaleźć informacje 
o materiale siewnym: nazwa gatunku i odmiany, kategoria lub stopień kwalifikacji 
oraz numer partii materiału siewnego. Prawidłowo wypełniona faktura jest 
dokumentem niezbędnym przy składaniu wniosku o dotację do zakupionego 
materiału siewnego uŜytego do wysiewu, etykieta stanowi dowód w przypadku 
reklamacji. 
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